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„Nord-bornholms Ugetlaa" 
t tn,:ra .; e: Anita al mindst 1000 biernpl. 
ne prteaLle.s Inutnnu Postrcesenet t 
Jande‘g,UiLker, itteUhtr, Ilo og Kiernensner 

„Nord-Bornholms Ugeblad" 
har den stersle Llilbredthe I Nordre !lerred 
bliv& læst I ethvert Nfenn ag rener sig <kr-
or bedst Ill ArerterIng. 

.Nord-Bornholms Ugeblad" 
optager gerne Bekendtgørelser af enhver' Ar! 
taarom Køb, Salg, forenIngsmerlddelsar, 
Efter,  eller Aflysninger, Auktioner etc. 

,,Nord-Bornholms Ugeblad" 
udgnar hver Fredag; kan bøs/ilis pau alle 
Postkontorer samt paa Bladets Kontor og 
hoster 1 Kr. hnirnarlir. 

Efteraar. 
Denne Blæst i Løv, der er som Læder, 
denne Raslen i hver ussel Busk. 
denne sagte, stive Knitren 
i liver vissen Kløverdusk. 
denne Klrinpren over Strenge, 
som er spændte til at briste, 
denne sprøde, spinkle Dirren 
af en Røst, som falmet synger 
paa det sidste. 

Efterand underlige Tid, hvor Døden 
bliver musikalsk og  spiller, 
mens de klamme Moser grønnes 
kvælende om Muldels Kilder 
bange Døgn, hvor Døden synger 
i de tavse, øde Skove, 
medens den, som ældes, vaager 
Nat og  Da g  og  ej kan sove. 

Hvor blev Somren, hvor blev Solen, 
alt det levendes bløde Form, 
Frodigheden, som til Hymne stnelted 
selv den værste Storm ; 
ell det skære, sommerlette, 
som lod hamit om Himlens Luner, 
bar sig  frelst og  vidste evig  
snarligt Solbrud at forjætte? 

Der gik Ild i alle Farver, 
Kulde i den milde Dug, 
Vindens Nynnen blev til Hvislen, 
Kildens Rislen lunge Kluk, 
og  den Sol, der hastigt flammer, 
flyver over Skovens Stammer 
som et Blik, der uro-naget 
brænder fast og  slipper Taget, 
ler el Nu, for i det næste 
koldt al blegne, 
søger alle vide Vegne, 
finder aldrig, hvad det søger. — - 

Efteraar I hvor alt, hvad Somren 
spandt i lange, lyse Timer, 
i et skræppet Rangeskrig  
skarpt sin sidste Strofe rimer! 
Livets Afmagt, Dødens Vælde 
som hver den, der lever, tvinger 
til at gas til Skovs og  [ælde 
just det Træ, 50111 videst skygged, 
bære til sin Ovn de Grene, 
hvori Fugle lifligst bygged 

Viggo Stuckenberg. 
(„Flyvende Sommer') 

Mazeppa. 
Allerede Navnet har en mystisk, 

romantisk Klang. Del lyder halvt 
italiensk, halvt polsk, og  omkring  
det har lagt sig  en Krans af Legen-
der, Sagn og  fantasiviske Beretnin-
ger, der i to Aarhundreder har fyldt 
mangfoldige Menneskers Fantasi. 
Byen] har gjort hant til Midtpunkt 
i nogle af sine skønneste Digte, Ho-
race Vernet har malet hans Eventyr, 
utallige Romanlorfatiere bar i større 
eller mindre Overenesterinnelse ined 
den historiske Sandhed skildret lians 

Liv, og  endnu Iran man i mange 
gamle Almuehjem og  I man ge gam-
le Bøger se Billeder af Mazeppa, 
der bundet nøgen til Ryggen at den 
vilde Hest bæres bort i 	og  Stor- 
men, ud mod en Død, som alle troe-
de ham vis, men som et Mirakel 
kom til at frelse ham fra. 

Ivan Stephanowitch var født om-
kring  Aaret 1640 i Nærheden at 
Kiew. Familien var adelig, den hav-
de et Slags Herredømme over den 
lille By Mazzepietzi og  tog  heraf 
Slægtsnavnet Mazeppa. Kiew var 
da Hovedstaden i den polske Del 
af Ukraine, Ivan Slephenowitch var 
allsaa polsk Underseat, og  cia han 
var af fornem Slægt, kom lian som 
Dreng  til den polske Konge Johan 
Kasimirs Hof i Warschan, hvor han 
blev Page. Ukraines Folk var den 
Gang  som nu meget stolte, meget 
selvstændige, fyldte af en ubændig  
Frihedstrang  og  meget opfyldte af 
Bevistheden om at start bande over 
Moskovitten og  Polakken. Fra at 
være Page blev han Officer i den 
polske Hær, han skildres som smuk, 
eventyrlysten og galant, og  han gjor-
te Furore ved det meget letsindige 
polske Hof. Tonen her var ret ran. 
Der blev drukket stærkt, der blev 
spillet, der blev duelleret, man var 
snart i Krig  med Russeren, snart 
med Tyrken, snart indbyrdes, og  et 
Menneskeliv havde ikke saa over-
dreven stor Værdi. Dertil havde 
Godsejeren den fuldstændige Haand-
og  Halsret over sine Bønder, sit Tje-
nerskab og  enhver, der befandt sig  
paa hans Gods. Da en af disse 
Godsejere en Gang  vendle hjem fra 
Krigstjenesten, fandt han Mazeppa 
uindhuden paa sit Gods, og  man 
fortalte ham om Begivenheder, som 
bragte hans Blod I Kog  og  lod Gru-
somheden faa det luidstrenclIge Her-
redømme over ham. Han lod først 
sin Hustru piske ihjel, og  derpaa 
udtænkte han en raffineret Straf over 
Mazeppa. Man havde da netop 
indfanget flere vilde Heste ude fra 
Stepperne, Dyt, som omstrejfende 
Tatarer havde ladet blive tilbage. 
Et af dem var en fnysende vild 
Hingst, som alle Tæruningslorsøg  
var slaget fejl paa. Den krænkede 
Godsejer lod Hingsten føre frem, 
derpaa lod han Mazeppa klæde sig  
nøgen af og  lod ham ined stærke 
Reb binde til Hesteryggen. Rebe-
ne strammedes saa stærkt om Ma-
zeppas Ankler, Knæ, Arme og  Hæn-
der, at han ikke kunde røre el Led, 
Under Piskeknald, Horntuden og  
Skalmejeblæsen, og  medens Gear-
dens Karle svang  blussende Fakler, 
blev Hingsten med sin Byrde drevet 
ud over Markerne og  forsvandt snart 
1 vild Galop. Ingen tvivlede om 
Mazeppas Skæbne. Enten vilde han 
han dø af Sult, af Tørst, af Kulde 
og  af sine frygtelige Lidelser, eller 
Hingsten vilde, rasende over sin Byr-
de, naar den blev træt, rulle sig  
rundt paa Jorden og  knuse Mazep-
pa under sig. 

I Ukraine, det nuværende Lille-
russtand, var Forholdene dengang  
meget indviklede. En Del af Lan-
det hørte til Polen, en anden Del 
til Rusland, men i Virkeligheden  
var Beboere saa godt som uafhæn-
gi ge. Moslcvas Zarer gjorde vel nu 
og  da Togter derned, brændte nag-
le Byer, hængte nogle Kosalchøvdin-
ge og  var nogen Tid Egnens Her-
rer, men saa snart de russiske Sol-
dater var borte, slog  KosakIcerne sig  
atter sammen med Tatarerne, valgte 
en Hetinan efter Ønske og  drev de 
russiske Skattekrævere bort ined 
Slotsbeslag. I Byen Zernik ved Flo-
den Chorops residerede paa den Tid,  

i Aarel 1663, Helmanen Ivan Sa-
malowitch. Russerne havde fyrretyve 
Aar i Forvejen afbrændt den, ned-
brudt dens Fæstnin gsværker og  ikke 
levnet en hel Sten i den. Sarnoilo-
witch og  hans Kosakker havde ikke 
glemt det, og  de nærede et oprig-
ti gt Had til Moskovitten. Det var 
til deres By, al man en Aften brag-
te et mærkeligt Fund ind. Del var 
et Menneske eller rettere de endnu 
levende Rester af et Menneske. Ude 
pen Steppen havde man fundet lig-
gende en udmattet, vild Hest, og  
paa dens Ryg  havde dette Menneske 
været bundet. Denne Straf, al bin-
de et Menneske til en vild Hest, var 
meget nhnindelig  i Kosakkernes 
Land, og  man undredes derfor ikke 
saa meget over selve Fundet som 
over at finde Rytteren levende. Det 
var endnu aldrig  forekommet. Man 
gned den stivfrosne Mand med Sne 
og  Halm, man hældte Brændevin og  
Hoppemælk i ham, man lagte ham 
ved liden, og  man fik Liv I ham igen. 
Hvor længe hans fryg teli ge Ridt hav-
de varet, vidste han ikke. Man an-
tog  i Kosaklejren, at Hesten matte 
have brugt tre Døgn for at tilbage-
lægge Vejen til Zernika, og  man tog  

Mazeppa for at være et Menneske, 
der af højere Væsener var bestemt 
til at udføre en Missiou mellem Ko-
sakkerne og  Tatarerne. Mazeppa 
blev mellem Ukraines Folk, han 
traadte ind i Kosakkernes Række, 
og  fire og  lyve Aar efter sin mær-
kelige Ankomst til Zernika blev han 
af Folket valgt til øverste Hetman 
for Kosakkerne. 

Nu var det, Mazeppas verdenshis-
toriske Rolle begyndte. Iwan Sa-
moilowitch var bleven overvundet i 
sin Kamp mod Russerne, disse havde 
afsat ham, og  Irans Efterfølger Ma-
zeppa !matte foreløbig  anstille sig  
som Moslcovillernes trofaste Vasal. 
Mazeppe opslog  sit Hovedkvarter i 
Byen Baturieu, som han befæstede, 
og  lian ydede nu i flere Aar Zar 
Peter store Tjenester. Han drev de 
tyrkiske Sværme ud af Landet, han 
skille sig  fra Tatarerne, og  han blev 
Russernes gode Grænsevogter. Men 
alt dette var i Virkeligheden mere 
for selv al skabe sig  et stærkt Rige 
end for at befæste Zar Peters og  
Moskows Magt. Alle hans Planer 
gik ud pare  tuer Tidens Fylde korn,  

at rejse Ukraines til den afgørende 
Kamp mod Storrussen. Mazeppa 
saa nemlig  meget godt, hvad Peter 
stilede imod : Alle slaviske Nationers 
Forenin g  under Moskows Heriedeni-
me. Der var mange, som advarede 
Peter mod Mazeppa, men Peter hav-
de en næsten ubegrænset Tillid til 
Kosakhetmanen, og  selv da Mazep-
pa endelig  kastede Masken, vilde 
Peter næsten ikke tro pas Oprøret. 

Det var Karl den Tolvtes skæb-
nesvangre Tog  ned i Sydrusland, 
der' ogsaa skulde !blive Mazeppas 
Ulykke. Mazeppa havde en blind 
Tro til Karl den Tolvte, han sart i 
ham den naturlige Forbundsfælle 
mod Peter, og  da han tilmed fik Løf-
te om Støtte fra de saporogiske Ko-
sakker, bevægede lian Karl til hans 
fordrervellge Forfølgen Peter lige til 
Poltawa. Karls Hær var udmattet 
og  manglede all, men Kongen sto-
lede paa Mazeppas Hjælp. Imidler-
tid, da det kom ti! Stykket, formaae-
de Mazeppa ikke at samle mere end 
godt og  vel 7000 Mand. Det var 
i Oktober 1708 Peter var opfyldt af 
den frygteligste Vrede mod Mazeppa. 
Han lod Fyrst Menschikow drage 
med en Hær mod Ukraine, og  Men- 

schikow stormede Baturien og  af-
brændte Byen saa grundigt, at der 
næsten ikke var andet end sværtede 
Sten og  Planker tilbage at den. Hvil-
ken Skæbne lian havde tiltænkt Ma-
zeppa, hvis han fik fat i ham, viste 
han ved al lade rejse Galger i alle 
Ukraines Byer og  i Galgerne lade 
ophæn ge Billeder af Mazeppa. Den-
ne mødtes med Karl den Tolvte I 
Byen Luknow, der laa lag Mil fra 
Baturien, og  herfra drog  de sammen 
mod Poltawa, der skulde bringe det 
tragtske Nederlag  for Karl. Da den 

m svenske Konge emmen med fem 
Hundrede Ryttere undkom fra Kata-
strofen, var Maxeppa ved hans Side, 
og  sammen naaede de over Græn-
sen til de tyrkiske Besiddelsnr og  
kom til Benler, hvor Tyrkerne log  
gæstfrit Imod dem, og  hvor man 
anviste dem begge Hus og  Lejr. 
Tyrkerne var jo selv Russernes bitre 
Fjender den Gang  og  saa derfor 
ganske naturligt Venner i dem, der 
ogsaa havde bekriget den mægtige 
Zar Peter, selv om man inaaske nok 
havde mere Tillid til Karl end til 
Mazeppa. 

Nederlaget ved Poltawa var den 
8de Juli 170e. Mazeppa skulde ikke 
overleve det ret lælige. Han døde 
i  Berider den 22de September mire 
mc Aar. Han var da benved 70 
Anr, men det fortælle% om ham al 
lian endnu ved sin Død  9.R11 ud som 
en Mand paa 35, at lian holdt sig  
rank, red, kæmpede, svømmede og  

m marcherede so 	en Yngling, og  at 
han kun fandt Døden for en tyrkisk 
Giftmordere Haand. Man kan vel 
i hvert Fald gaa ud fra, at han har 
været i Besiddelse af en fysisk Styr-
ke som fas andre Mennesker. In-
gen anden havde vel heller udholdt 
de tre Døgns Pinsler, som han ud-
stod, da han las bundet og  Bøgen 
pas der, vikle Hest, - da han op-
levede Jet frygtelige Eventyr, som 
kom til at bære hans Navn og  Livs-
sicreline frem til vore Slægter. 

Ill. F. J. 

Han morall og Sandvig. 
Under denne Overskrift har Ar-

kitekt K. Tho r sen i ,Bh. Av.' 

skrevet en Række Artikler, der som 
alt Lokalstof læses ned Interesse. 

Visse Enkeltheder deri er dog  ikke 

helt nøjagtige eller tilstrækkelig  up 

to date. Nogle særlig  iøjnefalden-

de Urigtigheder skal her fremhæves. 

Forfatteren citerer Indholdet at en 

Tavle, der angives at være ophængt 

i Allinge Kirke ved den ene Side 

Alteret til Minde om Arkeliemester 

Niels Jørgensen, Christian ydes Vært 

under hans Besøg  i Sandvig  11587. 

En saadan Mindetavle findes imid-

lertid ikke ved Alteret i Allinge Kir-

ke. Siden Kirken i 1892 blev del-

vis ombygget, har den i hvert Fald 

ikke hængt der. 

Fyrassistenternes Boliger ligger 

ikke idyllisk i en Fjældkliaft paa 

Hammeren, omgivet af frodige Ha-

ver. De frodige Haver er der, men 

den gamle Fyrassistentbolig  blev 

nedrevet i 1895. 

Teagesignalstationen findes heller 

ikke mere ved Hamnieren Fyr. Da 
Fyret paa Hammerodde i 1895 blev 

opført, flyttedes Taagesignalstationen 

derned. Den gamle Sireuebygning 

blev dog  staaende, og  i den blev 

den treadlose Telefon i Fjor ind-

stalleret. 

Hammeren Fyr er ikke 40 Fod 

højt, men godt 66 Fod eller cirka 
21 m. 

Fyret er ikke noget Blinkfyr. Del 

blinker nemlig  ikke, men brænder 

roligt i 56 Sekunder, hvorefter del 

formørkes i 4 Sekunder. Del hed-
der ,et last Fyr med Formørkelse.' 

Fyrmesterboligen paaHainineren er 

ikke n y. Den er saa gammel som 

Fyret, som den er bygget sammen 

med, nemlig  Ira 1871-72, altsaa 

48 Aar. 
Bornholms Granitværks mislykke-

de Kædetræk til Transport af Sten 

fra Sæne-Meder til Havnen („Pa-

ternosterbaandet” — kostede ikke 

300,000 Kr., men 100,000 Kr.`) 

") ,Kompromiterst Luft" t St. t. kompri-
meret Luft til et drive Clranitværkets Bo-
remaskiner er selvfulgolig et Pasfund af 
Avisens Sætternisse. 

Fredag den 29 
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Skæbne. 
Der vil komme en Dag, da mit Liv f besværlige Hump gate, 

da jeg  Ungdommens solgyldne Ord i min Hals som en Klump faer, 

da mit øje er halvblindt og  sløvet — min Længsel er jordlagt -

Ak, den lyse og  festlige Længsel, jeg  hylded som Storma gt. 

Der vil komme en Dag, hvor jeg  øjner min Grav, der er jordsort, 

og gaar lukt ind i Evighed! Gab, af en skummel og  sort Port, 

da mit Liv kræver Støtte og  hælder sig  tungt til en Knort-Stok, 

og  jeg  hæn ger ved Tiden, som fordum ej vilde gaa fort nok. 

Og  hver Tanke, jeg  tænkte og  sendte paa Flyvetogt — den vil 

jeg  i lunge og  ledige Timer med Smerte se lien til 

som tie sidste og  lønli ge Strimler fra Ungdommens Blinkfyr, 

der skal slukkes, naar trællet og  træg  jeg  igen til dels Vink lyr. 

Jeg  vil læn ges mod alt — skønt jeg  ved, jeg  kan intet af alt faa --

fordi jeg  er en af de trætte, som Skæbnen har kaldt pas. 

Og  midt i min Ungdom har Skæbnen sit lønlige Bud sendt .  

Ja, jeg  kommer, jeg  kommer I Men ej, før min Ungdom er udbrændt I 

Chr. Stub-Jørgensen, 



Vi har et stort Udvalg af 

som vi sælger til meget rimelige Priser. 

Fin marineblaa Alpacca fra 4,50. 

Ekstrafin Kjoleserges i flere Farver 8.50. 

Sort Kjoletøj fra 3,50. - Alt i Damelinned. 

Damestrømper fra 1,50 pr. Par. 
Svære danske Strømper 5 Kr. - Silkestrømper i alle Farver. 

Til 
Flyttedagen 

anbefaler vi os med et stort 
og righoldigt Manufakturlager. 

Færdige Klaedninger fra 85 Kr. 
Vindjakker og  Motorjakker fra 25 Kr. 

Hatte, Huer og Kasketter. 
Manchetskjorter, Flipper ,ig Slips, 
Sokkeholdere og  Ærmeholdere. 

Sokker i mange Kvaliteter fra 85 Ore. 
Arbejdsbenklæder fra 9 Kr. 
Bluser og Maskinjakker. 

Overalls i stort Udvalg. Uldtrøjer fra 5,65. 
Underbenklæder i Uld og Bomuld. 

Nordlandets Handelshus. 

Kioletøier, 

Nordlandets Handelshus. 

Kæmpemasten, hvorfra Danebrog 
vejer paa Højtidsdage, staar ikke 
paa Stejlebjerg, men paa Høje Me-
der. 

Nordbornholins .0ernianiserIng" 
males med stærke Farver. Det vilde 
være interessant al se Bevis for, at 
Germaniseringen var „maalbevidst". 

Ved Hammeren og Sandvig er 
der opført 3 tyske Villaer (Hellber-
ger, Klinkhardt og Schlietnann) saml 
1 tysk Holet (Strandslot). De er 
ganske vist opført efter Tegning af 
tyske Arkitekter, men det var ikke 
„tyske Specialhaandvær kere, 	der 

udførte det væsentligste af den mo-
derne Teknik og Komfort'. Det var 
danske Haandværkete, Mestere og 
Svende, der havde Fortjenesten. 
Det samme gælder Tyskernes Villa-
er ved Sandkaas. 

Hr. Arkitekt Thorsen drister sig 
et Sled til at korrigere selveste M, 
K. Zahrlmann angaaende den gam-
le Arkeliemester i Sandvig. Hvad 
Hr, Thorsen gransker ud af „Bøger 
og gulnede Blade', synes i det hele 
taget al være rigtig nok. 

Men den levende Nu-
tid skulde ogsaa gerne skildres rig-
tig, bl. a. af Hensyn til dem, der 
skal skrive historiske Artikler om 
hundrede Aar. 

Johan Kofoed. 

Vældige Yfav. 

borte fra Ø! 
Vidt vil jeg vugges 

i Østen og Vesten, 
bides og hugges 

af Bølgen og Blæsten 
før jeg vil dø!  

Jeg vil favne vor Jord, 
Klodens svimlende Alt, 

i dit flimrende Flor, 
i dit susende Salt! 

Dejlige Hav med dit duftende Salt 
favnende blødt! 

Aaudet du har paa vort Legeme all, 
da vi blev født! 

Tidt over Strande 
i Solvejret baaret 

har du vor Pande 
kysset og Haaret 

vugget, irisk mødt! 
Du har• rødmet vor Kind 

med dit Sall er vi døbt, 
ug vor Vækst og vort Sind 

er i Havblæsten støbt! 

Lysende Havsted din lokkende Brand, 
svømmende ild! 

Fjernet i Flammer! som Luer om Land. 
Brændingen vild ! 

Blodet del bruste 
saa frit som en Bølge, 

stormed og suste 
for vidt at forfølge 

Kimingens Smil. 
Skønt du var os som ny, 

vf dig kendte igen, 
du fra Tidernes Gry 
vore Udlængslers Ven I 

Herlige Hav! som et straalendeSkjold 
Vinter og Vaar 

om dine Kyster din grønnende Vold 
skærmende staar! 

Brusende Dufte  
fra Søernes Bryderi, 

Tropernes Lufte 
og Sommer fra Syden 

langlig os naar. 
Du har baaret vort Land 

i dit fostrende Skød, 
og du favner dets Strand 

fra vort Liv og vort Brød. 

Vældige Hav med dit vingede Vand, 
flyvende Sø! 

løft mig, men bær mig — som om- 
tumlet Mand -

hjem til milt Ø, 
der hvor mig Blæsten, 

da Barn jeg var, kyssed, 
lulled og næsten 

med Vuggesang dyssed, 
der lad mig dø I 

Med dit Salt lad min Sjæl 
favne, naar jeg forgaar, 

Verdens dejlige Væld 
af evindelig Vimr! 

I. G. 

Sølvbryllup. 
fejres Fredag den 5. November af 
Husmand Lau  r. Hansen  og Hu-
stru. Prrestegaards Parcel, Rutsker. 

Folkebogeamlingen. 
Vi ger herved vore Læsere op. 

mærksom paa at deri Vinterhalv-
aaret, foruden Fredag, er aaben for 
Udlaan hver Tirsdag KI, 3-31 /i. 

Bøger. 
Skulde en af Bladets Læsere være 

i Besiddelse af 

P, Hauherg: Bornholm. 
Karl M.. Kofod: Bornholmske Satin-

sager og Sange 1.-11. 
og ønsker at sælge dem, bedes ver!.. 
konnnende henvende sig til 

Chr. Stub-Jergenseo, 
Statsbiblioteket, Aal hus. 

Olsker. 
Rest. Kommuneskat for 1. Halvaar 

1920-21 kan indbetales til Kasse 
reren. A. Jensen, Bældregaurd, ind-
til 8. November, hvorefter Udpant-
ning vil blive foretaget udemi videre 
Varsel, hvilket herved bekendtgøres. 

Slognersadet. 

Olsker. 
Formue- og Indkomstskat 

til Staten for Iste Halvaar 1920-21 
er forfalden til Betaling og modla- 
ges.af A. Jen se n, Bækkegaard, for 
hver Fredag Eftermiddag — og ved 
Mejerierne ,,Hunriedat's og ,,Kaj-
bjerggaard's Udbetalinger i Novem-
ber Mnaned, 

Sogneraadet. . 

RØ. 
Torsdag d. Ll.. November 

Eftm. Kl. 3 vil der paa Rø Afholds-
hotel blive afholdt Licitation over 
Levering af Skærver og Grus til 
Sognets Biveje. 

Sogneraadet. 

Xranse 
bindes og om ønskes leveres de til 
Kirken. 

Frederikke Petersen, 
Frydendal, Bolderis, 

Klemensker. 

••••••••••••••• 
• • 

Alliugc Biograf. 
Søndag d. 31. ds. Kl. 7 og 81 /2, 

Hendes Helt 
Skuespil i 4 Akter 
af Nord. Films Co. 

I Hovedrollen Gunnar Tommes, 
Samt 

bulle Jas vil have Ordn 
i Søgerne, 

Komisk Lystspil i I Akt. 

pir NB. Til disse Forestillinger 
har Børn Adgang for 35 Øre. 

• • 
•••••••••••••90  

Prima 

flipfisk 
billigst hos 

9titinge 
& $robliftforretiititg. 

En flink Pige 
Iran faa Plads til Isle November 

paa Hollændergaard. 

Aug. Olsen. 

De averterende 

anmodes om at indlevere deres An-
noncer inden Torsdag. Smaa Aver-
tissementer kunne dog som Regel 
medtages indtil Torsdag Middag. 

Metodist-hifiheden 
afholder Gudstjeneste hver 
Søndag 111. 4 i Missionshuset 
Betesda. 

Ål lioneilspiq udrøres. 
Undervisning i engelsk, Fransk og 
Venetiansk Broderi tilbydes. 

Fru Johansen, 
Jernbanelnitellet, Sandvig. 

Krosloisho N. 
Soda, 

Blegsoda, 
Ludpulver, 
Blegvand 

mibeiales fra 

9111inge Stotimial= og 
IhOurtforretuisig. 

Mil 3-Fags lus i Mole 
er til Salg eller Bytte med el 4-Fags 
Hus samme Sled. 

Postbud Svendsen, 

Hjertelig Tak 
for udvist Opmærksomhed ved vort 
Sølvbryllup. 

Marie og Th, Hermansen, 

Xeresfiole 
i Allinge-Sandvig. 

Autoriseret Lærer i Automobil-
kørsel, HOLGER COLBERG, be-
gynder Kursus 

Mandag den 1. November. 
Indmeldelser modtages af Damer 

og Herrer. 
Telefon Sandvig 26. 

Roer til Salg 
paa Munkegaard. 

Telefon Allinge 128. 

2 Stk. Jagidouhleller 
er til Salg hos 

Emanuel Madsen, 
13. Pct., Olsker. 

Olsker llusillandslorgoiug 
afholder Medlemsmøde nied Fore-
drag om Frugtavlen af Hr. Konsu 
lent Nielsen 

Onsdag den 3. November 
Kl. 7 Alten i Forsamlingshuset. - 

Medlemmer, som ønsker Frugt-
træer og Buske fra Fællesindkøbet 
til en gros Priser, bedes møde og 
indgive Bestilling. 

Bestyrelsen. 

— god til at køre — kan Ina Plads. 

Skovgaard i Olsker. 

Herrer og Damer 
sparer Penge ved at fan syet hos 
mig. — Stort Udvalg i Habil- og 
F raldresloffer. 

NB. Hør mine Priser i Plysep, 
Astrakan og Ulstre. 

3. Yofiansens 
Slirtedderforrelning. 

Telefon Allinge 137. 

Humledal 
Gødningsforening 

Bestilling paa Kunstgødning til 
Foraarsbrug bedes indgivet snarest 
til Hollzenclergaard. 

August Olsen. 

SI. Helen (
Vandel 
Vanille 
Bom 

Buddip alger 
Yrinwesse 

I Chokolade 
er absolut det bedste. 
Crempulver til Sauce. 

Bedste Bagepulver. 
Citron. 3Iandei, Vanille-Essens 

Vanillel Tabletter. 
Vanillesukker 

Kremortntarl. Renset Potaske 
anbefales. 

J. B. Larsen. 

Til Flyttedagen 
anbefales 

Komoder, Kufferter og Klædeskabe. 
Alt solidt og til rimelige Priser. 

Snedker H. Chr. Dam. 
Allinge. 

Mangler De et 

Regulatoruhr, 
Salonuhr, Boritholmeruhr, Vækkeur, 
Lonameuhr eller Uhrkæder, Uhrarm-
baand, Brosche eller lignende, faer 
De del altid billigst nied yderst ku-
lant Garanti hos 

Urmager Rich. Nielsen, 
Klemensker. 

gulv=rends 
altid den bedste. 

GnIV.Lak. Maler-,Fernis. 

Malerfarver 
i alle Kulør  er 

udrøres eller Bestilling. 
Tubefarve i alle Kulører. 

J. B. Larsen. 

Kogeærter. 
Lelkogende gule Ærter. 

Nye Flækærter. 
Brune Bønner. 

Billigste Dagspriser. 

J. B. Larsen. 

llummerferve, Bern:dilemma 

Parmesanost. 

J, B. Larsen. 

Skal De købe en brugt eller 

Ny Cykle? 
Dæk, Slanger eller andre Cykledele, 
Cyklelygler, Carbid, Lommelamper, 
Elementer, Barbermaskiner eller Gi-
lette Barberblade, faer De det ube-
tinget billigt hos 

Risfe. Nielsen, 
Klemensker. 

Et Parti 

nye Sønder, 
tjenlige til Saltekar og Vaskeballier, 
kan købes ved Henvendelse pas 

9Cæmnerkontoref. 

Barbermaskiner 
Ærte Glletteblade 

Barberknive. Strygeremme 
Barberpesuder 
Barbersæbe 

Haarklippemaskiner 
Skrerklippentackiner 

Lommekniven 
Linnedankse, Broderisøkse 

Tandbørster. Kamme 
Klædebørster 

Hearborster, Aøbelbørater 
skobørster 

anbefales til billige Priser. 

a. 1.$. 2C!1.1.›21,1 

Overretssagfører 
Rojesen Jfofoed, Rønne 

St. 3turreparede 17. 

Inkassation, Dokumentskrivning m. m. 
Træffes i Hasle Onsdag Forind. 

4.1•■•• 
sibrikoser, 

.lommer, 
Rosiner, 

i Skiver, borede. 

Alt i prima Varer og til tidlige 
Priser fra 

Mlinoo 
Kolonial- & Produkilorreloing 

Vældige Hav med dit vragende Vand, 
flyvende Sø! 

bær mig saa langt, som du bære 
ulig kan, 



øh Deres Klædevarer 
hos os. Vi har det største Lager af en-

gelske og danske Stoffer til rimelige:Priser.  
Vi kan levere Dem en ægteblaa Cheviots-

habit skræddersyet efter Maal for kun 140 

kr. — Habiter leveres syet paa faa Dage. 

Nordlandets Handelshus, 

teessens sne-21dsalg. 
Allinge - .Telefon 700. 

Chr. Olsen, New, Allinge. 

■ ••••••■■••••■ 	 

ar bekendte æglcblaa Cheviot 
er atter hjemkommet og sælges saa længe 

Lager haves til den gamle Pris 2o Kr. ni. 

Nordlaudets Handelshus. 

II ■11, C'S at' r — fra 

211dne 
Njolestoffer 

i Garberdme, Serges, Salm, Cheviot 
og moderne lige hjemkommet lær-
nede og stribede Stoffer fra Kr. 5,85 
pr. m. 

Floiler, glatte, stribede og 
kiprede t mange Farver. 

Xvide Varer 
Statsle D.i rii unvæiende Lager 

er indkøbt ved Aarets Begyndelse 
og Priserne er derfor langt under 
de nuværende Fabrikspriser. 

Dowlas og Scherting 
fra 1,25 m., — fortrinlig Kvalitet til 
Dame- og Herrelinned lindes i stort 
Udvalg. 

531aa Cfieviots 
Xerreklædninger 

fra 147 Kr. 
til Konfirmander fra 110 Kr. 
til 16-18 Aars 	130 Kr. 

Stoffer til Herreklædninger. 

CÆr. elsen, 

Messens ene- 2ldsalg. 

Im■ 

SI idslær ke 

2lldstromper 
til Røm og voksne. Den bekendte 

Skolestrømpe er nu 
hjemme i alle Numre, ligeledes den 
fine engelske Strømpe. 

1111•1110~ffi 

Xorsetter 
Erielorhandier for Noldh"111110" 

al Duzaine Hansens bekendte Kor-
Største Udvalg i Kvaliteter 

og Farver. 

Lagendowlas 
Blegel og ubleget Lagenstouter, 

— halv- og hellinned Lagenlærred, 
Blelærred, Haandklædedrejler, der 
sælges til Priser, der nu forlanges 
for Bomuldsvarer. 

Halv- og hellinned fine afpassede 
Haandklæder. Duge og Servietler 
i mange Kvalileter og Størrelser. 

Messens sne-21dsalg, 

Cfir. elsen, 

~1~. 

2lnder6elilædning 
for voksne og Børn i Kameluld og 
Bomuld. Alle Størrelser i lange og 
halvlange Drenge-Bumuldsbenklæder 
IslandsKe Troler og Luf-
fer. Uldgarner i mange Kvaliteter. 

Hjemkommen er i mange smukke 
Farver Uldgarn til Hjemme-
strikning af de nu brugelige moderne 
Golftrøjer. 

Messens &ie- 2idsalg. 

Cfir. elsen, Allinge, 

Færdigsyet smukt og solidt for-
arbejdet 

»anzelinned • 
samt hvide og kulørte Husholdnings-
og Pynteforklæder, 

amekonfeetion 
Spadseredragter, Plyschlumber og 

Pigefrakker, Ptgelfjoler, Ne-
derdele og Skørter. — Golftrøjer i 
Uld og Bomuld. Prima Regnfrakker 
i sort og kulørt. Vindjakker.' 

Skindkraver 
Muffer og Huer. 

Blomsterstativer 	Sp$1 
 2 Kr pr. Stk. 

Billeder indhleinies. 

Carl Andersen, Tein. 

Møbler. 
Vi anbefaler os hermed til de 

ærede By- og Landboere med Mø-
belarbejde — miave! hele Værelser 
som enkelte Dele. Reparationer og 
Oppolering udføres, all 1;1 rimelige 
Prisror. 

Sommer & Carlsen. 
Værksted i Jørgen P. Kofoeds Ejd., 

Allinge. 

Fine 
Mellem 
(love 
Valsede 

Klover-Byggryn 
i halv og hel kg Pakker. 

OTA-Havregryn 
i halv og hel kg Pakker. 

Amerikanske Havregryn 
1 løs Vægt billigt. 

J. B. Larsen. 

Zwfiiovis 
i løs Vægt er hjemkommet. 

3. enreir. 

1,9anseskolen 
pin Hotel ,Allinge-  begynder Man-
dag den 1. November. 

Børn 4-6, Voksne 8-10. 

Agnes Jensen. 

Ildtændere, 
ogsaa med Harpix, fans hos 

3. S. %øen. 

Spar Penge. 
Kom med Deres gamle brugte 

Kostetræ og lad nye Børster ibinde. 
Nye Koste og Skrubber haves til 
billige Priser. 

Karl Jespersen, 
Tein. 

gæs til Salg 
paa Pilegaard i Rø. 

finekul 
fals hos 

Ø. rar ett. 

Hvedeklid, 
Rugklld. 

Coldings Foder- 
blanding. 

Soyaskraa, 
Glutenfoder. 

Majs, 
Majsskraa, 
Knaekmajs. 

Havre., 
Prima Varer. — Billige Priser, 

S'Z'oloniat: og 
43robuttforretning.. 

Syggryn, 

.Wavregryn, 

Xartoffelmel, 

Mannagryn, 

majs flager, 

Sagomel 

.ZPter, hele og flækkede. 

Prima Varer, billige Priser hos 

%Hinge fibtanint,  
ug 13Muftforrettling. å  

Alle Slags 

Værktøj — 
og Redskaber anbefales. 

Glas, Porcelæn og hele Køkkenudstyr 

Til 
Flyttedagen 

Skal De have nogle stærke og gode 
Beklædningsgenstande. enten færdig= 
syet eller i Metermaal, saa er det bed-
ste og billigste Sted og storste Udvalg 

hos 

Jens'-lansen 
Allinge. 

Xvorfor 
Bofer alle 

!Folk 

deres 'rakker 
Ros os? 

.Tordi vi fiar de 

bedste -Varer, 

det største Lager 

og de Billigste !friser 

Nordloodels 
handelshus. 

Darup prima Staldbøre 
af den rigtige Størrelse - er paa Lager 

Nordlandets Handelshus. 

Telefon 100.. 

Ima Kul og Kokes 
anbefales fra 

Allinge Kolonial & Produktforretning 

til billigste Priser. 

ByDiy n MiligegtlInuint 443robitrtførretaing 



Ordet er frit 
Vi Lager vore manLæsere i B o 

nas nd opmærkomspas,   at enhver
y 
 kan

g  

las optaget Artikler og Indlæg om Emner 
af almen Interesse i _Nord-Bornholms 
Ugeblad". 

Betingelsen er kun, at det skrevne er 
holdt i en sømmelig Form og indenlor 
rimelige Grænser, samt at Indsendere- til 
Underretning for Redaktionen - opgiver 
Navn og Ad 	. Ligeledes modtager 
Redaktionen gerne Meddelelser om saa-
danne Ting og Forhold, som egner sig 
til Behandling i Bladets Spalter. 

Dette gælder baade Byen og Landet, 
og det er en Selvfølge, at Redaktionen 
altid vil iagttage den atrængeste Diskre-
tion med Hensyn til sine Kilder. 

Skereriet 
og 977asRinsnedke rie 

anbefales. 

R7emensRer. 
Telefon il, 13. 

Toldkamret 8-12 Form., 2 - 5 tilterm. 
Kæmnerkontoret 10 -Il og 2 I 
Borgruesterkontoret 2-4 Eftm. 
Laane- 	Diskontobanken 2-4 Em. 
Sparekassen 10 -- 12 og 2 -4 
Branddirektøren do. 
Stempelfilial i Sparekassen. 10-12, 2-4 
Dampskibsexpeditionen, aaben ved Ski-

benes Ankomst og Afgang Tirsdag 
og Fredag Efterm., Mandag rig 
Torsdag Form. 

Sognepræsten Tirsdag og Fredag 6 -7. 
Distriktslægen 8-9 oc 2 -3 
Postkontoret: Søgnedage 9-12 og 2-6 

Søndag 9-1.1. 
Telegrafstationen 8 Morgen til 9 Aften. 

Søndag 9 -10. 
Statsanstalten for Livslorsikring ved Chr, 

Olsen. Messen, Kontortid 1-4 Em 
Folkebogsamlingen pint Raadlitiset: 

Fredag 7-8, 
Jernbanesi. er  aaben ler Gods 8-12, 2-7 
Hjælpekassen: Formd.. Bagerm P. Holm 

Kasserer H. P. Kofod . Kontortid hver 
Fredag fra 5-7 

Rønne-Allinge Jernbanes 

Køreplan. 

Søgnedage. 
Rønne-Nandrig 

Fra Rønne 	 745 600 
- Nyker 	 808 sz 
- Klemensker 	828 643 

Re' 	 848 7473 
- Tein 	 906 721 
• Allinge 	 919 734.  

- Sandvig 	925 740 

810 
821 
834 
852 
915 
9311 
9ro 

750 
808 

109 822 

125 8-5 
139 854 

904 
910 

935 
943 
952 

1007 
1025 
1036 

Sandvig-nonne 
Fra Sandvig 
	125 

Allinge 
	

136 
Tein 
	 149 

Rø 
	

207  
Klemensker 
	

230  
Nykit 
	 2-15 

110 

Søn- og Helligdage.  
Itantee-rirtudvig• 

Fra 1<ølitle 	845 	1235 
- Nyker 	903  1253  
- Klemensker 919  
- Rø 	935 

- Tein 	949  

	

Allinge 	959 	H9  

	

Sandvig 	1005 	155 

Sandvig-Kunne 

	

Fra Sandvig 	1035 6- 
- Allinge 	1043 &Til 
- Tein 	1052 617  
- Re 	 1107 632  

- Klemensker 1 125 650 
- Nyker 	1 136 701 
- Rønne 	1 155 720 1055 

Udebliver Bladet 	• 
heder vi Læserne henvende sig pas 
Postkontoret, og Fejlen vil hurtigt 
blive rettet. I modsat Fald maa De 
henvende Dem Ill Bladets Kontor, 
og vi skal da sørge for, at De faer 
det tilsendt. 

j
eger De en Pige, en Karl 
eller en Dreng, eller mang-
ler De en Svend eller Lær. 

ling en Fodermester eller an-
den Medhjælp, bør De snarest aver-
tere i Nord-Bornholms Ugeblad 
der hver Fredag bringes direkte ind 
e. I .0(1 Hjem og læses af saa godt 
sum h% ed eneste Tyende. En An-

` ounce hen i Bindet vil derfor saa 
i godt som altid bringe el tilfreds-

stillende Is'e,tiitni 

f  	  

Fineste dansk Fabrikat 
i StsKg Pakker. 

AKtieselsilabet 

r- A. M. Hirschprung & Sønner:). 
prima Cigarer barre 

	 ...j
N ordlandets  Handelsh us 

s;:elges 

Telefon Sandvig 6 og 47. 

   

Borholms Mwrillelahriks 
VEGETABIL 

MARGARINE 

 

 

       

 

er anerkendt som den bedste. 

  

       

   

Faas hos alle Handlende. 

   

       

       

       

-r XXIBEILUIZU 

   

MI Vil D 

  

 

e avertere 

   

billigt og i et Blad, som læses i alle 
Hem paa. Nordlandet, da ringer De 
op til Nordbornholms Ugeblads Kon-
tor, Telefon Allinge 74. 

lloroholffis Spare- & laallekasses 
Afdeling i Allinge 

Kontortid : 10-12 og 2-4. 

Modtager indskud paa alm. Sparekassevilkaar tit en Rente 
af 4 liCt p. a , paa Folio til 2 pCt. p. a. 

Til Foraaret 1921 
modtager vi Bestillinger af 

18 pCt. Superfosfat, 20 eller 37 pCt. Kalisalt. 
Norges-Salpeter, Chili-Salpeter. 
Ved at forudbestille sikrer man sig den laveste Pris 

for garanterede Varer. 

Nordlandets Handelshus. 

Gode danske Hvedeklid. 
Prima nymalet Svineskraa. 

Alle Foderkager, hele og knuste, er paa Lager, 
og vi sælger billigt. 

Nordlandets Handelshus. 

3 nye Fraugde Plove 
— 2 Størrelser — med store Skær, 

sælges meget billigt i 

9Iorbltutbet 	tbeI*ii 

Et stort Stykke 
ekstra svært og varmt KLÆDE er hjemkommet. Egner sig 

fortrinligt til Drenge-Stortrøjer og Frakker. Sælges for 14 Kr. m. 

Nordlandets Handelshus. 

Hos os kan køboa 

alle Slags Brædder og Planker, 
alle Længder og alle Bredder, 

som passer til enhver Anvendelse. Priserne er meget rimelige i 

Nordiandets Handelshus. 

Roegrebe, Kartoffelgrebe, 
Gravegrebe, Kartoffelkurve, Halmkurve, Træskovle, 

Raspeplader til Roeraspere, Roeskærere. 

Alle Slags Redskaber sælges i 

Nordlandets Handelshus. 

CLO ET TA 
ALBA .  

 

  

Sis -Ch colader 

 

   

Vi har det største Lager 
af færdige Klædninger) 

Fine Buchskindsklædninger 80 Kr. 
Melerede Kamgarns 100 - 
Ægte blaa Serges 	175 - 
Konfirmationsklædninger 75 -

Nordlandets Handelshus. 

Xallelgst, 
leveret fra nu af alle Slags 

Yrugttrwer, Yrugt6uske, 5rIMirwer, 

Sir6usfle, Roser  og Stauder. 

Stedsegrønne 5-ræer. 

Nyanlæg af Raver. 

Tegning og Overslag udføres. 

Maskinolie, 
Motorolie, 
Dampcylinderolle, 
Drivremme, alle Demeasioner 

Smørekander, Remmefedt. Harpiks, Remsamlere 
bedst og billigst hos 

Allinge Kolonial- og Produktforretning. 

Aoletojer og 97 1011 
Alle Kulører i prima Kvalitet. 

Besætningsartikler i største Udvalg. 

Magasin du Nords Udsalg i Allinge. 

Ekstra prima 


